³⁰⁸⁾ Przegląd Powszechny nr. 428–429, p. 193 sq.

primatiale eius praedecessorumque titulum et auctoritatem agnovit protinusque agnoscit, cuius rei, si plurima eius facti praetermittamus hodierna indicia, iam in constitutionibus Reipublicae utpote Ordinum „Aquilae Albae“ ac „Poloniae Restitutae“ de die 4 Februarii anni 1921 manifesta habita est ratio³⁰⁹).

Quodsi Gnesnensis ecclesia matrix totius Poloniae etiam inter infausta praeteritae captivitatis tempora primatiale suam praerogativam obtinuit, imprimis summae erga gentem nostram curae, iustitiae atque benevolentiae Summorum Pontificum est tribuendum, a quibus et ipsa sedes haec, aliquotiens iam labefactata, nihilominus servata est³¹⁰.

Ambitus vero competentiae primatialis, cui normae iuris communis generaliter non favent, iam stante antiquo Regno detrimentum quoddam passus constituto tribunali Nuntiaturae Apostolicae, diutina populi ecclesiaeque Poloniae disperitione ulterius diminutus est, quamquam propter violentam olim Reipublicae destructionem, quam Sedes Apostolica nunquam ratam habuit, nihil in praeiudicium ecclesiarum earumque iurium evenire potuisse tenendum est.

Stat tamen integer Archiepiscoporum Gnesnensium titulus dignitasque primatialis, tenore suo totam Poloniae ecclesiam complectens ac iure praecedentiae ad normam Canonum exornata.

Vigent inconcussa Primatis Poloniae privilegia honorifica deferendi ubique locorum vestimenta purpurea ad instar Cardinalium et gestandae crucis primatialis in universa Polona ditione.

³⁰⁹) Dziennik Ustaw R. P. 1921 nr. 24, poz. 136, art. 15, poz. 137, art. 17. — Cf. Urban S. J., O jedność Kościoła polskiego, Przegl. Powsz. nr. 394 (1916), p. 1—6.

³¹⁰) Similiter Sedes Apostolica anno 1891 Strigoniensis sedis cassationi resp. ad capitalem Hungariae civitatem Budensem translationi vacante ista ecclesia intentatae assensum suum, annuendo precibus capituli, denegavit (cf. Archivum Archidioec. Posn., Corresp. Card. Ledochowski: Litterae capituli Strigoniensis de d. 25. II. 1891 ad Card. Ledochowski cum annexis, typis editis, exemplaribus supplicationis ad Summum Pontificem et memorialis petitionis ad ministrum cultus publicaeque institutionis transmissarum).

Refulget denique pleno splendore illa altissima Primatis Poloniae auctoritas moralis, qua Antistites Gnesenses, captivitatis quoque tempore, totam Polonorum ecclesiam repraesentando curamque eius praecipuam gerendo fruebantur, merito atque sine ulla intermissione qua fidei centrum nationale celebrati necnon tot gestorum tantaeque traditionis legitimi in hodiernum diem successores.